UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG MN THANH LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-MNTL Thanh Lương, ngày 07 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy,

cứu nạn cứu hộ trường mầm non năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 289/UBND-CAH ngày 07/2/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Vĩnh Bảo về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trên địabàn huyện;

Thực hiện Công văn về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở trường học trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo

Trường mầm non Thanh Lương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến

pháp luật phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ (PCCC&CNCH). Phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng

PCCC&CNCH cơ sở và toàn dân trong công tác PCCC&CNCH.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC&CNCH; tăng

cường công tác tuyên truyền, gắn với trách nhiệm cụ thể của mỗi nhà trường tạo

chuyển biến mạnh mẽ trong công tác PCCC&CNCH; giảm thiểu tai nạn, sự cố

cháy, nổ, không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản

nhằm đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

3. Tiếp tục quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ

sở vững về nghiệp vụ, từng bước trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ tại nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ.

a) Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy

và các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. (Chỉ thị số 47-CT/TW ngày

25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới;

2

Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế

hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các Thông tư

hướng dẫn thực hiện của Bộ trưởng Bộ Công an; Thông tư số 149/2020/TT-BCA

ngày 31/12/2020 của Bộ Công an)

b) Trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và gia đình trong

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

c) Tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia

đình, cộng đồng và xã hội.

d) Biện pháp, quy trình phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại gia

đình, trường học và cộng đồng; trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn

xảy ra.

2. Nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ được lồng ghép vào các môn học chính khóa quy định cụ thể trong chương

trình giáo dục mầm non.

3. Thời lượng tổ chức các hoạt động bổ trợ, diễn tập về phòng cháy chữa

cháy: 3 tối thiểu 01 buổi/năm học.

4. Phương pháp, hình thức tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

a) Lồng ghép thông qua các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

b) Sử dụng phương pháp giáo dục trực quan, minh họa thông qua hoạt động

giáo dục phát triển thể chất.

3. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông như loa phát thanh, trang web

của nhà trường

Tổ chức hội thảo, tọa đàm, các hội thi tìm hiểu pháp luật về PCCC&CNCH

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị bảo đảm an toàn,

hiệu quả trong công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, triển khai hiệu

quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng cháy chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ năm 2024 của nhà trường.

Chỉ đạo quán triệt, hướng dẫn các bộ phận, tổ chuyên môn, giáo viên, nhân

viên thực hiện hiêu quả công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm

2024;

3

Có kế hoạch bố trí ngân sách để thực hiện kế hoạch;

Thực hiện chế độ báo cáo, đánh giá kết quả triển khai công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 theo yêu

cầu cấp trên.

2. Đối với các tổ chuyên môn và toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên

Tổ chuyên môn phối kết hợp với ban giám hiệu và ban chỉ đạo phòng cháy

chữa cháy trong công tác tuyên truyền, đề xuất, xây dựng lực lượng, phương án đội

phòng cháy chữa cháy của tổ lên ban chỉ đạo chung nhà trường.

Toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm nội quy, quy định

công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm của trường Mầm non Thanh Lương, yêu cầu các

bộ phận, tổ chuyên môn, toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- PGDĐT huyện (B/c);

- Đội PCCC số 10 (B/c)

- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Trâm

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4

		2024-03-20T09:33:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Ngọc Trâm <nguyenthingoctram@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T10:59:03+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON THANH LƯƠNG <vanthu.mnthanhluong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T11:08:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON THANH LƯƠNG <vanthu.mnthanhluong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!